
令和 6年 11月 27日 第 3117回例会 

［点鐘］[ロータリーソング]それでこそロータリー 

［四つのテスト唱和］上川会員 

［ゲスト紹介］卓話者 ギュレメトヴ・ニコライ様 

 

会長の時間 

皆さんこんにちは。 

 二週間ぶりの例会になります。 

 今週末は早くも 12 月に入り、いよいよ年の瀬が近づい

てまいりました。また、来週は年次総会が予定されており、

澤野会長年度の役員の発表が行われる予定です。1 年間が

あっという間に感じます。 

 皆さんは、ジャネーの法則、という言葉をご存じでしょ

うか。先日ラジオで耳にしたのですが、年齢を重ねるごと

に時間が早く過ぎ去っていくように感じる現象について、

19 世紀のフランスの哲学者ポール・ジャネが発案したもの

らしいです。興味深く感じたので調べてみました。「人生に

おけるある時期に感じる時間の心理的長さは年齢の逆数

に比例し、年齢に対しては反比例する」らしいです。 

 要するに、5 歳児にとっての 1 年間は人生の 5 分の 1 だ

けど、51 歳の私にとっての 1 年間は人生の 51 分の 1 だか

ら、ということらしいです。 

 その計算では、80 歳の方の主観的な人生の真ん中は 19

歳だということになるらしいです。なるほど、と思いつつ、

それは大げさなきがしました。 

 ただ、新しい体験の数を増やすこと、チャレンジをする

こと、新鮮な気持ちを体感することで、時間の経過を長く

感じることができるそうです。 

 そう考えると、逆に、その 1 年間をチャレンジフルに過

ごしてきたか、逆に問われている、と考えることができる

かもしれません。私自身は、とりあえず、初めての体験で

ある会長職をきちんと全うして、できるだけ濃密な時間を

すごそうと思いました。 

 とりあえず、今年もあと 1 か月と少しですが、よろしく

お願いいたします。 

 本日の卓話は、鹿児島アカデミーロータリークラブのギ

ュレメトヴ・ニコライ様の「自分とロータリー・米山のつ

ながりについて」です。よろしくお願いいたします。 

  

会務報告 

①クリスマス家族会の案内を送っています。回答をお願い 

 します。また、抽選会の景品の提供もお願いします。 

②鹿児島サザンウインド RC が特別協賛団体として支援し 

 ている「わくわくスクエア 2024」の案内が届きました。 

 11/30～12/1、天文館ベルグ広場で開催されます。  

 チラシもありますのでご覧ください。 

③月信 11 月号を回覧いたします。 

④例会終了後、第 5 回定例理事会を開催いたしますので、 

 理事役員はお集まりください。 

 

スマイル報告 

○直井圭介君 ニコライ様、本日の卓話、よろしくお願

いいたします。勉強させていただきます。 

○福岡一信君 ①本日のニコライ様の卓話を楽しみに

していました。よろしくお願いいたします。②南日本美

術展に入選しました。これからもボチボチ続けようと思

います。 

○川窪宏一君 本日の卓話者ニコライ様、今日はよろし

くお願いいたします。 

○杉 原 浩 君 庭の柿が昨年は不作でしたが今年は鈴

なり状態！娘、家内、私 3 人で一緒に収穫しました。（高

い所はカラスにプレゼント…）本日の鹿児島大学ギュレ

メトヴ・ニコライ様、卓話を楽しみにしています。よろ

しくお願いいたします。 

○武井美智子君 ニコライ様、本日はようこそ鹿児島南 RC

へお越しいただき、ありがとうございます。卓話が楽し

みです。 

○池田京子君 鹿児島アカデミーRC のニコライ先生、外

部卓話をお引き受けくださいましたこと、誠にありがと

うございます。本日は卓話を楽しみにしています。福岡

先生、「南日本美術展」ご入選おめでとうございます。

今回も黎明館に伺うことを楽しみにしています。 

☆ニコライ様 今日は卓話をいたします。よろしくお願

いいたします。 

☆上津原甲一様 11/13 スマイルをいただきました。 

         小計 21,000 円 累計 128,000 円 

【第 3118回例会】年次総会 

Vol.67 No.15 

 令和 6 年(2024 年) 

12 月 4 日 

疾 病 予 防 と 治 療 月 間 

直井年度寄付額 

★ロータリー財団 牧田会員、武井会員、永田会員 

         内田会員 累計 40,000円 

★米山記念奨学会 牧田会員、永田会員、内田会員 

         武井会員 累計 40,000円  


